
COMUNE DI MOTTA D'AFF'ERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Area Amministrativa

rrot. n.ii4(e.a. Lì. 06.06.2024

A1 Sig. Sindaco

Al Segr. Comunale

Al Responsabile del Servizio Finanziario

LL.SS

Oggetto: Trasmissione determinazione n. 52 del 0510612024
Ai sensi dell'art. 26 del Reg. di Orgarizzazione degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della G. C. t.22 h data 0210512011, esecutiva, si

trasmette in allegato copia delia determinazione indicata in oggetto.

7'&\

,WÉ



:','f.l[

COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Tel€fono 0921/336086 - Fax 0921/336851 - P.M 00324270834

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATTVA

n. 52 del Reg.

in data 05.06.2024

OGGETTO: Elezioni per il rinnovo dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia di sabato 8 e

domenica 9 giugno 2024. Impegno spesa per competenze dovute ai componenti dei seggi.

IL sottoscrilto Dott. Placido Macina, in atto Responsabile dell'Area Amministrativa a seguito determinazione

Sindacale n. 19 de120.06.2022:

WSTI gli art.54 - 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, come recepiti dall'art.1, comma 1, lett.i), della L.R.

I1.12.1991, n.48, in base ai quali l'Ordinamento Finanziario e contabile degli EE. LL. è riservato alla Legge

dello Stato;

VISTA la Circolare della Regione Siciliana - Assessorato Enti Locali 13.04.2001, n.2 dalla quale emerge, tra

l'altro, la diretta applicazione, in tema di ordinamento contabile e finanziario degli Enti Locali, delle

disposizioni contenute nella parte II^ del D.Leg.vo n.267 /2000;

VISTO I'art. lE3 comma 9 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con

Decreto Legislativo 18.08.2000 n 267 ai sensi del quale si rinvia al Regolamento di contabiliu la disciplina

delle modalità attraverso cui i Responsabili dei servizi prowedono ad assumere gli atti di loro competenza;

VISTO I'art.31, comma 1, del vigente Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione del

Consiglio comunale n. 18 del 29.06.1998, ai sensi del quale viene disposto tua l'altro che iResponsabili dei

Servizi, nell'ambito delle attribuzioni ad essi demandate dalla Legge e dallo Statuto, adottano atti che

comportano impegni di spesa nei limiti dei fondi previsti in bilancio ed il successivo cornma 2, con cui viene

stabilito che gli aui d'impegno relativi a competenze gestionali, anche in attuazione del piano esecutivo di
gestione, sono assunti dai Responsabili dei Servizi con proprie determinazioni;

VISTO il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei servizi, approvato con deliberazione

della Giunta comunale n.22 de|02.05.2011, in cui vengono analiticamente individuati i prowedimenti la cui

competenza per l'adozione viene attribuita agli Organi amministrativi e tra i quali in particolare i
prowedimenti comportanti impegni di spesa, e gli atti consequenziali;

PREMESSO CHE:

- con D.L. 29 gennaio 2024, n. 7 , pubblicato nella GazzellaUffrciale n. 23 de|29.01.2024, convertito,

con modificazioni, dalla legge 25 marzlr. 2024, n. 38, sono state emanate "Disposizioni urgenti per le

consultazioni elettorali dell'armo 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione

residente e di determinazione della popolazione legale";

- con Decreto del Presidente della Repubblica del '10.04.2024, pubblicato nella Gazzella Ufliciale
n. 85 del 11.04.2024, sono stati convocati, per i giomi di sabato 8 giugno e di domenica 9 giugno

2024, i comizi per l'elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia e sono stati

assegnati a ciascuna delle cinque circoscrizioni elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale il

numero dei seggi spettanti al nostro Paese, pari a 76;

VISTA la nota n.0043776 del 24.04.2024 della Prefettura di Messina, avente ad oggetto "Competenze

dovute ai componenti dei seggi e spese per l'organizzazione tecnica dell'elezione in occasione dell'elezione

1



dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia, abbinate a quella della Regione Piemonte e alle

amministrative dell'8 e 9 giugno 2024. Disciplina riparti e rendicontazione delle spese";

DATO ATTO che il nostro Comune è interessato soltanto dagli adempimenti connessi alle elezioni Europee

dell'8 e del 9 giugn o 2024 per il rinnovo del Parlamento Europeo;

RILEVATO che gli uffici elettorali di sezione sono composti da un Presidente, un Segretario e da numero 4

(quattro) scrutatori;

PRESO ATTO CHE:

- ai componenti degli uffici elettorali di sezione per le elezioni europee, spettano i compensi previsti

dall'articolo l, comma 6, della legge l3 marm 1980, n. 70.

- ai sensi dell'art. I co.4 del D.L. n.7 de\2024, per l'anno 2024, in considerazione del prolungamento

delle operazioni di votazione, ai componenti degli uffici elettorali di sezione e dei seggi speciali

spettano gli onorari fissi forfettari aumentati del l5 per cento;

RILEVATO che gli importi da corrispondere per le consultazioni dell'8 e 9 giugno 2024 ai componenti di

seggio sono i seguenti:

- Presidenti: € 120,00 + (€ 120,00 x l5%) € 18,00 = € 138,00;

- Scrutatori e Segretari: € 96,00 +(€ 96,00 x l5%)€ 14,40=€ 110,40;

ACCERTATO che il corpo elettorale comunale è diviso in n. 2 sezioni per cui i seggi elettorali risultano

costituiti da n- 2 Presidenti, da n. 2 Segretari e da n. 8 scrutatori e che pertanto I'ammontare complessivo

degli oneri come sopra indicati ammonta ad € 1.380,00;

RITENUTO, dunque, necessario procedere ad impegnare la spesa di € 1.380,00 per il pagamento delle

competenze spettanti ai Componenti degli Uffici Elettorali di sezione;

TENUTO CONTO che I'impeguo di spesa per la corresponsione degli onorari ai componenti di seggio

rientra tra le attivita obbligatorie per legge ai fini della corretta gestione del procedimento elettorale;

DATO ATTO che, sebbene I'onere relativo alle spese per l'elezione dei membri del Parlamento Europeo

spettanti all'Italia dell'8 e 9 giugno, sarà a totale carico dello Stato, è necessario impegnare le somme sul

bilancio comunale;

DATO ATTO che le spese sostenute a tale titolo costituiranno oggetto di rimborso da parte dello Stato;

VISTE le leggi elettorali e la normativa vigente in materia;

VISTO l'Ordinamento Amministrativo vigente nella Regione Siciliana;

VISTO il T.U. delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti locali, approvato con Decreto Legislativo

1810t12000,n.267:

VISTO il Decreto Legislativo 30/03i2001 n. 165;

VISTO il Titolo IV dello Statuto Comunale;

VISTO il Vigente Regolamento di Contabilità;

VISTO l'art. 26 del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

DETERMINA

Di impegnare, la complessiva somma di €. 1.380,00 per il pagamento degli onorari dovuti ai componenti di

seggio elettorale per n. 2 sezioni, in occasione dell'elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti

all'Italia dell'8 e 9 ìa come

TIT MISS PROGR MACR CODICE CAP ART IMPORTO ANNO

1 0l 01 03 1 03 02 99 999 10107 320 € t.380.00 2024



Di prowedere alla relativa liquidazione con apposita successiva determina sulla base delle prestazioni

effettivamente rese e debitamente documentate;

Di dare atto che le somme impegnate con il presente prowedimento, così come le altre spese anticipate per

l'organizzazione tecnica e I'attuazione delle consultazioni elettorali di cui trattasi, saranno oggetto di richiesta

di rimborso allo Stato, in base a documentato rendiconto da presentarsi nei termini di legge e secondo le

istruzioni appositamente impartite;

Di dare atto che la presente determinazione diventerà esecutiva e pertanto produrrà i relativi effetti giuridici
ai sensi dell'art. 55, comma 5, della Legge 08/06/1990, n. 142, come sostituito dall'art. 6, comma I l, della
Legge 15/05/1997, n. 127 ed introdotto nell'Ordinamento della Regione Siciliana dall'art. 2, comma 3, della
Legge Regionale 0710911998, n. 23, con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante [a copertura
finanziaria;

Di dare atto che copia della presente determinazione, comportando implicazioni finanziarie, ai sensi dell'art.
26 del Regolamento di Organizzazione degli U{Iici e dei servizi, verrà trasmessa in copia all'Ufficio
Ragioneria;

Di trasmettere, ai sensi dell'art. 26 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi copia della
presente determinazione al Segretario comunale ed al Sindaco, tramite deposito presso I'Ufficio Segreteria.

DARE atto che il presente atto viene pubblicato:

a) all'albo pretorio on-line dell'Ente per giomi 15 giomi consecutivi;

b) nel sito istituzionale del Comune nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente-prowedimenti-
dirigenti amministrativi" mediante I'inserimento nell'elenco semestrale di cui all'art. 23, comma 1, del D.Lgs.
n.3312013.

Motta d'Affermo, lì 05.06.2024



COMUNE DI MOTTA D'AFFERMO
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

OGGETTO: Elezioni per il rinnovo dei membri del Parlamento Europeo spettanti all'Italia di sabato 8 e

domenica 9 giugno 2024. lmpegno spesa per sompetenze dovute ai componenti dei seggi.

MSTA ta determinazione n. 52 del05.06.2024 del Responsabile Area Amministrativa.

Il sottoscritto Dott. Placido Macina, Responsabile dell'Area Amministrativa esprime parere FAVOREVOLE,

in ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza amministrativa.

Li,05.06.2024

Il sottoscritto Dott. Ing. Basilio Antonino Calantoni, Responsabile dell'Area Economica Finanziaria, esprime
parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarita tecnica e alla correllezza amministrativa e attesta, ai sensi

dell'art. 183 comma 8 del D.Lgs n" 267/2000,la compatibilità con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole del patto di stabilita interno.

Li,0s.06.2024

Il Responsabi le

Dott. Ing.

omica Contabile

ro.Calantoni

II sottoscritto Dott. lng. Basilio Antonino Calantoni Responsabile dell'Area Economica Finanziaria, ai sensi
del Regolamento Comunale sui controlli intemi, ATTESTA la regolarità contabile e la copertura finanziaria

Li,05.06.2024

Il Responsabile

Dott. Ing.

ai se!§i degli aru. 53 e 55 della legge 8 giugno 1990 n. 142 recepita dalla L.R. n.48/91, come
TIT MISS PROGR MACR CODICE CAP ART tMPORTO ANNO

I 0l 07 03 I 03 02 99 999 10t07 320 € 1.380,00 2024

4


